
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
Studietur til München om biogas og økologi 
 
Økologisk biogas baseret på kløvergræs er en realitet i Sydtyskland, vi besøger landmænd, som producerer 
økologisk gødning/biogas på basis af kløvergræs. 
 
Fokus på turen er biogasanlæg, hvor kløvergræs er i centrum. Hvordan fungerer det sammen med husdyr-
gødning, er systemerne i orden?  Hvilken betydning har biogas for jorden, og hvilket sædskifte skal man 
vælge? 
 
Vi besøger bl.a. et firma, som bygger og driver biogasanlæg baseret på kløvergræs. Sidst på turen bliver der 
også tid til at besøge de økologiske markforsøg på forsøgsgården Viehhausen. 
 
Martin Beck, som er økologikonsulent i LHN, deltager på turen og fungerer som tolk. Da Martin samtidig 
driver landbrug i Tyskland og arbejder som økologikonsulent i Danmark, får vi god mulighed for at kombinere 
det bedste fra begge lande. 
 
Målgruppe 
Økologiske landmænd, konsulenter og andre med interesse for biogas og økologi. 
 
Praktiske oplysninger 
 
Udrejse:   Afrejse fra Kolding den 6. september 2011 kl. 20.55 med nattog  
 Ankomst til München den 7. september 2011 kl. 10.09 
 
Hjemrejse Afrejse fra München den 8. september 2011 kl. 18.50 med nattog 
 Ankomst til Kolding den 9. september 2011 kl. 7.43 
 
Hotel: Hotel Hörger, som er et Økologisk hotel med 100 % økologisk forplejning. Læs mere om ho-

tellet her http://www.hoerger-biohotel.de.  
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Program 

Onsdag den 7. september 2011 Torsdag den 8. september 2011 

Kl. 10.09  Ankomst til München Kl. 09.00 Gårdbesøg, Mille, Schmiechen 

Kl. 11.00 Indkvartering og frokost på Biohotel 
 Hörger 

Kl. 11.00 Frokost og udtjekning, Biohotel Hörger

Kl. 13.00 Gårdbesøg, Steber, Hohenkammer 
 Økologisk landbrug, 500 ha - 
 frøproduktion, biogas 330 kw med 
 græs, kløvergræs og majs (System 
 Novatec) 

Kl. 13.30    Betydningen af biogas i sædskiftet og 
 afgrødevalg - ved prof. Hülsbergen 
 fra Det Tekniske Universitet i München

 Besøg på Forsøgsstation “Viehhau-
 sen” ved Max Kainz 

Kl. 16.00 Gårdbesøg, Stein, Röhrmoos 
 Økologisk landbrug, 150 ha – kød
 kvæg, kartofler, biogas, gødning, 
 græs, kløvergræs (System NQ) 

Kl. 18.50 Afrejse med nattog til Danmark 

Kl. 19.00 Middag   

 
Desuden forsøger vi at arrangere et besøg på en gård, som producerer gas og el på baggrund af træ – og 
som bruger energien i gårdens maskiner. 
 
Pris: 
4.500 kr. pr. person, som dækker overnatning på økologisk hotel, forplejning i Tyskland, transport til Mün-
chen og transport rundt i Tyskland. Så vidt muligt vil overnatning foregå i enkeltværelser. 
 
Tilmelding: 
Tilmeld dig via flg. link – http://www.conferencemanager.dk/biogas eller til Birgit Beierholm, E bib@vfl.dk,  
T 8740 5495.  
 
Tilmeldingsfrist er den 18. august 2011. Der er plads til max 12 deltagere. 
 
Efter tilmeldingsfristens udløb vil der blive sendt yderligere information til deltagerne om mødested, møde-
tidspunkt osv. 
 
Hvis du ønsker yderligere information, er du velkommen til at kontakte Peter Mejnertsen – T 8740 5459,  
E ptm@vfl.dk. 
 

 
 

 

 

 


